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1. Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám tématem terénní sociální práce se seniory, jedná

se o pomoc seniorům v jejich domácím prostředí. Sociální práce je samo o sobě velký pojem

a má u nás mnoho významů a odvětví. Nejznámější je u nás i ve světě asi streetwork,

vyhledávání sociálně slabších klientů na ulici (ať už se jedná o narkomany nebo osoby bez

domova).

V teoretické části se zabývám seniory, jejich možnostmi v dnešní době, změnami ve

stáří, péčí o ně a komunikací se seniory, která je pro práci sociálního pracovníka moc důležitá.

Dalším velkým tématem je sociální práce a sociální služby, kde se věnuji jejich vývoji jak

v České republice, tak ve světě. A také druhy poskytovaných služeb pro klienty. Významnou

kapitolou je zde domácí péče, kde uvádím i body pro posuzování klienta a jak celá práce

probíhá a co vše vykonávají sociální pracovníci.

V další části se zabývám pojmem sociální pracovník, který svým klientům, tedy

seniorům, pomáhá s běžnými úkony v jejich domácnosti, kterých nejsou senioři schopni.

Samozřejmě se nejedná pouze o seniory, kteří nic nezvládají. Služby sociálního pracovníka se

odvíjejí od soběstačnosti seniora. Ve většině případů, jak jsem mohla sama vidět, se převážně

jedná o služby dovážky jídla, osobní hygieny, pomoc s běžným chodem domácnosti a další

úkony. Sociální pracovník musí mít i určité hranice a postoje ve vztahu ke svému klientovi.

Také si musí uvědomit jak s klientem komunikovat, čímž se také zabývám v jedné z kapitol

v tématu sociální pracovník.

V praktické části pak provádím Barthelův test všedních činností (ADL) a IADL test

instrumentálních činností, kde jsme se měly dozvědět, jak a čeho jsou senioři, kterým je

poskytována terénní sociální péče v Libčicích nad Vltavou sami, či s pomocí schopni.

Práci doplňuji dnem stráveným se sociální pracovnicí a dotazníkem, který jim byl

zadán. Dotazník měl zjišťovat celkový pohled na práci a dobu, kterou sociální pracovníci

vykonávají.
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2. Senioři

Seniorem bývá definován člověk, jehož věková hranice přesáhla 60 ti let. Bývá

považován za neproduktivního a neaktivního člověka, neboli důchodce, který bývá pro

společnost spíše zátěží. Jsou u nich předpokládány zdravotní důsledky- ztráta schopností,

ztráta soběstačnosti a jiné.

Věk není sám o sobě důvodem zvýšené péče, ale je způsobena až sociálními či

zdravotními problémy. Sociální práce musí směřovat k nejvíce ohroženým starým lidem (jsou

to:velmi staří nad 80 let, osamoceni, propuštěni z nemocnice, trpící demencí, žijící v chudých

čtvrtích atd.) Sociální práce se tedy soustřeďuje na oblast péče o ty, kterým jejich zdravotní

stav nedovoluje plně fungovat, ať už po stránce zdravotního stavu či schopnosti a

soběstačnosti, čímž člověka omezují v jeho schopnosti uspokojovat své každodenní potřeby a

udržovat kontrolu nad svým životem, jak byl zvyklý. 1

2.1. Změny ve stáří

Přestože každý člověk prožívá svůj život jinak, ve vyšším věku se shodují na

významných okamžicích. Reakce na změny způsobené stářím se u každého jedince projevují

jinak, jsou ovlivněny především osobností seniora, jeho okolím a možnostmi jak získat pomoc

v oblastech, které on sám již nezvládá.

Změny dělíme do tří skupin:

A, tělesné změny

-patří sem: změny vzhledu, úbytek svalové hmotnosti, změny činnosti sluchových, zrakových,

čichových a hmatových smyslů, změny trávícího systému, změny vylučování moči, změny

sexuální aktivity

B, psychické změny

- zhoršení paměti (např. potíže se získáváním nových informací, špatná orientace, opakování

dotazů, špatné chápání situace), nedůvěřivost, snížená sebedůvěra, emoční labilita, změny

vnímání (např. špatné rozpoznávání věcí a lidí, špatný odhad vzdálenosti, potíže najít cestu,

úzkost a nejistota), zhoršení úsudku (např. odmítání pomoci, ztráta zábran, tendence brát si

věci osobně)

1 Matoušek, Sociální práce v praxi, strana 163
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C, sociální změny

-odchod do penze, změna životního stylu, stěhování, ztráta blízkých lidí, osamělost, finanční

obtíže

Navazujícím bodem na změny je schopnost a nutnost hledání nového způsobu života ve stáří.

Patří sem schopnost postarat se sám o sebe a zvýšené nároky na pomoc okolí. Většina seniorů

u nás žije ve své domácnosti za pomoci rodiny, okolí a spolupráce s pracovníky domácí péče.

2.2. Možnosti seniorů v dnešní době

Možnosti seniorů v období starobního důchodu, kdy jsou aktivní, označujeme pojmem

Druhý životní program. Patří sem potřeby a aktivity, které jim přinášejí nějakým způsobem

pocit uspokojení a uznání společnosti, že ještě nejsou zcela odepsáni. Toto období lze dělit na

několik základních forem:

1. Možnost, nikoli nutnost pracovat dále, ať už se to týká jejich dosavadního pracovního

místa, nebo méně náročné činnosti. Senioři se také mohou uplatit jako brigádní, nebo

mít práci na poloviční úvazek, nebo tzv. klouzavá doba.

2. Rozmanité volby dobrovolnictví (volontérství), mají význam potřeby společenské

užitečnosti seniorů.

3. Rozvíjet individuální aktivity, popřípadě koníčky, které přinášejí seniorovi pocit

uspokojení. Příkladem takových aktivit je například zahrádkaření, včelaření, truhlařina

a další zájmové činnosti, které mohou být pro každého jiné.

4. Akademie a univerzity třetího věku, ve většině případů jej využívají senioři, kteří

nemohou nebo nechtějí pracovat, ani individuální aktivity jim nepřinášejí žádný pocit

uspokojení.

Akademie třetího věku:

Doba trvání tematicky zaměřených kurzů na této akademii je od tří měsíců až do

jednoho roku. Senioři si volí obor svého zájmu, za který zaplatí poplatek a poté se

mohou dále přihlašovat do dalších kurzů, nebo chodit na několik kurzů najednou, což

není vůbec žádnou výjimkou. Příkladem této akademie je Akademie volného času

v Praze, založena Ing. Danou Steinovou. Nabízí mnoho odborných přednášek, sami

senioři mají možnost se podílet na výměnných zájezdech do ciziny. Doprovodným

programem jsou zde cykly trénování paměti pro seniory.
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Univerzity třetího věku:

Jsou náročnější formou, než akademie třetího věku, jelikož je zde vyžadována nejen

účast, ale i důkladné studium, které je kontrolováno zkouškami. Mezi první Univerzitu

třetího věku, která byla otevřena roku 1973 ve francouzském městě Toulouse,

založena profesorem lékařství P. Vellasem, v dnešní době jsou již rozšířeny po celé

Evropě. Tyto univerzity nejenže jsou důležité ve společenském smyslu, kdy se senioři

společně setkávají a získávají nové poznatky, ale hlavně jsou důležité ve zvyšování

míry soběstačnosti seniorů.

V současné době jsou Univerzity třetího věku na všech typech našich vysokých škol,

patří do programu Celoživotního vzdělávání. Například na Univerzitě Karlově studuje

více než 1000 seniorů.

V Evropě také existují svazy studentů seniorů, nebo jejich organizátorů. Největší

organizací je EFOS (European Federation of Older Students at Universities –

Evropská federace univerzitních studentů seniorů.) U nás se touto sekcí zabývá

Asociace univerzit třetího věku při MŠMT v Praze.

2.3. Formy péče o staré občany

1. Rodina

Rodina je chápána jako malá, neformální, primární skupina, jejímž charakteristickým

znakem je soužití muže a ženy s jejich potomkem či potomky, tedy soužití osob

spojených příbuzenskými nepokrevními (manželé, sexuální partneři) a pokrevními

(rodiče, děti a sourozenci) vztahy.

Základní funkce rodiny (podle Reichela)

A, Sociálně-reprodukční

- v rámci rodiny se jedinec učí sociálně žít, plnit sociální role, stává se sociální bytostí, je

seznamován se základními společenskými normami

B, Kulturně-reprodukční
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- rodina seznamuje své členy s kulturou společnosti, materiálními i nemateriálními

hodnotami a příslušnými normami. Důležitým pojítkem je seznámení s jazykem

společnosti, vírou, estetickým vnímáním a pravidly společenského chování. Reprodukují se

kulturní hodnoty.

C, Biologicko-reprodukční


[…]


 Fyzické týrání (ublížení na zdraví, životě, špatné podání medikace, omezování pohybu)
 Citové a psychické týrání (zastrašování, vyhrožování, snižování sebeúcty, omezování

kontaktů, sociální izolace, přehlížení seniory)
 Finanční a materiální zneužívání (zamezení přístupu seniora k jeho majetku

manipulace s majetkem bez souhlasu, vyžadování odměn…)
 Sexuální obtěžování (nekontaktní, slovní obtěžování a kontaktní-doteky na intimních

místech seniora…)
 Zanedbání péče (vědomé či nevědomé odpírání péče, s cílem způsobit vědomě či

nevědomě fyzickou nebo psychickou újmu)
 Nerespektování lidské důstojnosti (urážky, nerespektování soukromí, ponižování,

vyhrožování)
 Systémové týrání - druhotné ponižování (nerespektování rozhodnutí seniora,

neinformovanost, neumožnění rozhodnout se)
 Nevhodné chování (přehnaná péče, nadměrné podávání léků)23

6.2.9. Vyhodnocení otázky č. 9

Jak reagujete, postupujete v případě, že se nelze dostat do domu seniora? Máte s touto situací

zkušenost?

23

http://www.penzista.net/sluzby-pro-seniory/68-seniori-a-spolecnost/992-tyrani-senior
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V první řadě, když nastane situace, že senior neodpovídá, sociální pracovník musí

rychle jednat a na nic nečekat, je možné že mu může jít i o život. Pokud senior tedy

neodpovídá a nereaguje ani na zvonek, či volání, následující postup, který vyplynul

z výzkumu je následující. Sociální pracovník nejdříve volá rodinu, zda nemají nějaké

informace o tom kde senior je, či zda s ním nebyli v nejbližší době v kontaktu. Pokud i rodina

o seniorovi nic neví, volají pracovníci na městský úřad nebo policii, zda mají o klientovi

nějakou zprávu a aby se klientovi poskytla první pomoc. Při zavolání policie volají také

praktického lékaře, kdyby ho bylo potřeba, při nalezení seniora ve vážném zdravotním stavu.

Někteří sociální pracovníci mají i od klientů klíče od jejich domova, pro případ, že by nastala

takováto situace.

6.2.10. Vyhodnocení otázky č. 10

Myslíte si, že jste za svou práci, kterou odvádíte dostatečně finančně ohodnoceni?

V otázce týkající se financí byly odpovědi odlišné, polovina dotazovaných

odpověděla, že jsou za svou práci dobře finančně ohodnoceni. Druhá polovina odpověděla, že

nejsou dobře finančně ohodnoceni, že je jejich práce velice fyzicky i psychicky náročná a

vyčerpávající.
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6.3. Barthelův test základních všedních činností (ADL)

ADL testu se účastnilo 25 seniorů. Kde bylo 14 žen a 11 mužů ve věkové hranici 69-

104 let.
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6.4. Test instrumentálních a všedních činností (IADL)

IADL testu se taktéž účastnilo 25 seniorů, z čehož bylo 14 žen a 11 mužů ve věkové

hranici 64-104 let.
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7. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se pokusila zjistit soběstačnost dnešních seniorů, kteří

využívají terénní sociální práce. Práce sociálního pracovníka je vskutku náročná, když si to

většina lidí nemyslí. Ani já sama jsem si nemyslela, že to bude tak psychicky i fyzicky

náročné, do té doby než jsem to sama na vlastní kůži zažila (ať už mám na mysli svou praxi

v sociální oblasti nebo den strávený s pracovníky v Libčicích nad Vltavou). Díky tomu, si já

osobně myslím, že co se týče financování celé sociální oblasti u Nás v České republice, že to

není dobře placená práce. Když se na to podíváme, čím vším musí kdokoliv v sociální sféře

procházet a jak je práce náročná a vyčerpávající, myslím, že by měly nárok na mnohem větší

finanční ohodnocení.

Z vyhodnocování praktické částí, testu ADL i IDAL vyplynulo, že se závislostí jsou

na tom v obou případech lépe muži. Většina seniorů, až na pár seniorů, žili samostatně. Přišlo

mi to hrozné, že se o své rodiče nedokážou nebo nechtějí starat jejich děti či příbuzní, a to

většina seniorů bydlí ve své rodinném domku.

V testu ADL, který se zabýval všedními činnostmi, jako je oblékání, strava, hygiena,

chůze či koupání, nám vyšla s převahou lehká závislost. Lehká závislost jak jsem zkoumala

jednotlivé odpovědi, znamená u většiny seniorů to, že jsou soběstační, spravují své vlastní

finance, dokážou si sami dojít na WC, ale mají nějaký problém. Ve většině případů se tento

problém týkal stravování, je tím myšleno, že člověk si nedokáže, nechce, nebo nemůže sám

uvařit jídlo. Je tedy odkázán na pracovníky terénní sociální práce, kteří mu jídlo každý všední

den dovezou.

Test IADL, tedy test instrumentálních běžných činností, jako je nakupování,

telefonování, transport, vaření či domácí práce, nám navazuje na test ADL, tedy na problém

vaření, jak již bylo zmíněno v předchozím odstavci. Také v tomto testu vyšly výsledky z větší

části na částečnou závislost. Nejčastější odpovědí bylo, jak jsem již zmínila vaření, dále se

zde objevovalo nakupování a transport. Nakupováním je myšleno to, že si senior není

schopen dojít sám pro nějaký větší nákup, volají tedy ráno, pokud potřebují, pracovníkům do

jejich střediska, kde nahlásí vše, co potřebují nakoupit. Většinou jsou to velké nákupy, které

senioři nejsou schopni sami bez pomoci donést k sobě do domácnosti. Malé nákupy, když jim

něco chybí, si obstarají sami. Nemají sebemenší problém s hodnotou peněz, své peníze si

spravují sami.
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