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Autorka se zabývá tématem terénní sociální práce se seniory v jejich
přirozeném –domácím prostředí.V úvodu popisuje změny ve stáří,které
podmiňují rozsah péče o seniory, včetně specifik komunikace.
Sociální práce a sociální služby jsou zde vnímány v plném rozsahu a akcentací
home care.
Rozsah sociálních služeb je také určen rozvojem dysaptibility u seniora a
kvalitou jeho zázemí.
Pozitivně lze hodnotit zmínku o úrovni sociální práce,specifikách a základních
principech terénní sociální práce,včetně sociálních služeb.
Velmi významnou kapitolou je zamyšlení nad kvalitami sociálního pracovníka,
nad jeho postoji k seniorům,jeho přístupu ke klientům ,neopomíjejíc účelovou,
ale laskavou komunikaci.
Praktická část pojednává o kvalitě života seniorů v Libčicích nad Vltavou,kteří
už využívají terénní sociální služby.jsou tedy již mírně dysaptibilní,motoricky
více či méně problémoví.Pro posouzení jejich motility a dysaptibility zvolila
autorka tesy ADL a IADL činností.
Některé z uváděných hypotéz korespondují s běžně uváděnými principy,některé
jsou překvapivé.
Dotazník,kterým autorka zjišťovala rozsah práce a služeb nebylo možno
interpretačně dostatečně posoudit pro zeslabenou čitelnost přiložených
grafů.
Práci lze hodnotit jako dostačující,teoreticky plně zvládnutou,tématem zcela
odpovídající studovanému oboru.Jazykově i stylisticky velmi dobrou.
Bakalářskou práci hodnotím klasifikačním stupněm velmi dobře.
Otázky k obhajobě :
1/Zjistila jste nějaký rozdíl v dysaptibilitě u můžů a žen u sledovaných seniorů ?
2/Setkala jste se s problémem socializované agrese při zmapovávání tohoto typu
sociální práce ?
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